Estimativo. 
1.1 - Conforme Art. 14 e 38 da Lei N° 8.666/93 c/c art. 16, II da LRF, aprovada e assinada pela autoridade 
competente e fará face às despesas da pretendida aquisição. 

1.1 – O valor máximo estimado que a SMED, se compromete em pagar será de R$ 3.542.185,00 (Três milhões, 
quinhentos e quarenta e dois mil, cento e oitenta e cinco reais), conforme especificado na planilha de custos, 
Anexo II do Termo de Referência. 

2 - Os pagamentos decorrentes da concretização do objeto desta licitação serão efetuados pela Secretaria 
Municipal de Planejamento e Finanças – SMPLAF, no prazo de até 30 (trinta) dias corridos contados da data de

[...]

que apresentar defeito ou má aparência, no prazo de até 24 (Vinte e quatro) horas corridas, contados a partir da 
notificação, sem ônus adicional a Contratante; 

10.  VALOR TOTAL ESTIMADO. 

10.1 - O valor máximo estimado pela SMED, para as despesas com aquisição de toners de impressoras diversos 

será de R$ 99.053,33 (Noventa e nove mil, cinquenta e três reais e trinta e três centavos), conforme consta na 
planilha estimativa de custos estabelecida no Anexo II deste Termo de Referência.  
10.2 - Os custos propostos deverão incluir todos os impostos e taxas vigentes na Legislação Brasilei ra. 

11. DA FORMA E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO.

[...]

60 60,00 3.600,00 

06 Toner Ricoh. Unid. 60 586,66667 35.200,00 

Valor total R$ 99.053,33 

Valor total estimado: R$ 99.053,33 (Noventa e nove mil, cinquenta e três reais e trinta e três centavos). 

RESUMO DAS DESPESAS POR FONTE DE RECURSOS. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO – SMED. 

Fonte de Recursos: Recursos do FUMDEB 30% - (12.361.1003.3009.0000) - R$ 49.526,67 
Fonte de Recursos: Recursos do MDE 25% - (12.361.1000.2019.0000) - R$ 49.526,66